/ Regnante me Dei gratia in Aragone et in Pampilona, in Superarui et 
Ripacurcia. Episcopus Stepha- / nus in Osca, Petrus episcopus in Irunua, 
episcopus Raimundus in Barbastro.

Ego Sancius, sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc 
sig- (blanco) -num feci.

50

1112

El senior Jimeno Fernández dona a San Pedro el Viejo de Huesca un campo 
en la villa de Culuerte.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 5v. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam fatio ego senior Semeno 
Ferlandiz domino Deo et Sancto Petro d’Osca et tibi priori Belenga- / rio 
et omnibus monachis tam presentibus quam et futuris ecclesie antique 
Sancti Petri de uno campo que dono firmo et laudo uobis supra / scriptis 
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liberum et ingenuum in perpetuum ¿hinde? Et est campus ille in termino 
de uilla qui dicitur Culuerte supra uineam / que ducit de Osca ad Culuertç 
iuxta paludem.

Facta carta in era M. C. L.

Regnante Aldefonso ymperatore et / in tota Castella.

Signum (signo) Exemeno Ferlandeiz.

Testes Petrus de Ecada.

51

1112

El sacerdote Galindo dona a San Pedro el Viejo de Huesca un campo que le 
concedió el rey Pedro, siendo su antiguo propietario el musulmán Ibn Piscira.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 8. B. (P.13).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 57r. B.

Publ. Arco (1930b: 86-87, n.º XXI).

Publ. Balaguer (1989: 93).

In Dei nomine et eius gratia.295 Hec est carta quam facio296 ego abas 
Galindo de uno campo / quem dono et offero domino Deo et ecclesie antique 
Sancti Petri de Hosca, et omnibus monachis / eiusdem ecclesie,297 tam pre-
sentibus quam futuris, ut habeant et possideant illum campum liberum / 
et ingenuum in perpetuum. Et fuit ille campus de illa hereditate, que fuit de 
Iben Pisci- / ra, quam dedit mihi dominus meus rex Petrus cum carta. Et est 
ille campus a parte occiden- / tis iuxta uineam Sancti Petri, et a parte orien-
tis siue aquilonis iuxta uiam, et a parte / meridiana iuxta ca[m]pum298 de 
rege, qui est ad portam antiquam de Canales. Hanc igitur / donationem facio 
ego abas Galindo pro remedio anime mee299 et omnium parentum meorum.

/ Facta carta in era300 millesima centesima quinquagesima.301 Regnante 
rege / Aldefonso in Aragone et in Castella.

/ Ego Galindo laudo et confirmo, / simul cum uoluntate sorori mee,302 
domna Miteria, et Galindo, nepoti / meo, hoc donatiuum domino Deo et 
Sancti / Petri. Et hoc signum (signo) feci.303

/ Iben Piscira.304
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52

1112
Teobaldo Rosel vende al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca un campo en 
Almerg por treinta sueldos, pero establece que si el rey lo quisiera recuperar, 
los fiadores devuelvan el precio al citado priorato.
AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 9. (P14). (A).
Publ. Arco (1930b: 87, n.º XXII).

In nomine domini nostro Ihesu Christi. Hec est carta uenditionis quam 
facio ego Titbald Rossel ad te prior Berenguer, de ec- / clesia antiqua Sancti 
Petri de Hosca et ad monacos qui ibi habitant, uel abitaturi sunt, de uno 
campo qui fuit de illa / hereditate que fuit de Avin Borraz, quam dedit mihi 
rex Petrus cum carta. Tali conuenientia ut, de isto die / in antea, habeas 
illum campum ecclesia supradicta, et habitatores eius, liberum, et inge-
nuum, et saluum de omnibus ho- / minibus. Et est precium de illo campo 
XXX solidi. Et est ille campus super illam turrim de Almerg. a parte occi-
dentis / et a parte orientis tenet se ad ipsa zechia, et a meridie habet unum 
campum, qui fuit de senior Garcia Heneco- / nes, qui fuit merino de Hosca.

Et sunt fidiatores de saluetate de isto campo Folcaldus, meus germa-
nus, et Rainaldus / Iherosolimitanus.

De totos homines, excepto rege; et si rex tuler[i]sset illum campum ad 
illam ecclesiam suprascrip- / tam, per uocem de Timbal Rosel, fidiatores 
suprascripti reddidissent suprascriptum precium ad ecclesiam supradictam.

/ Facta est carta ista in era305 millesima C.ª L.
Regnante rex Alfoss in Aragone et in Castella. / Don Waston senior in 

Hosca et Cipriano merino in Hosca.
/ Martines sarserdos scripsit.
/ Signum Titbald (signo). Signum Rainaldus (signo). Signum Focaldi.

53

1112

El señor García Dat y su esposa Oria donan a San Pedro el Viejo de Huesca 
varias propiedades en Piracés.
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AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 10. (P.15). 

(B).

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 12. (P.12). 

(C).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 159r. (D).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 159r. (E).

Publ. Arco (1930b: 86, n.º XX).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam facimus ego senior 

Garssia306 Dat et uxor mea dopna307 Oria domino Deo et Sancto308 Petro 

principi apostholorum et309 antique / ecclesie ipsius, que est in Hoska,310 

et monachis eiusdem ecclesie,311 tam presentibus quam futuris. In primis 

de una312 casa que est in Petraselez, que fuit de Al- / chozen, et est iuxta 

palacium de senior Orti Ortiz.

Et donamus tres campos qui fuerunt de illo Manco de Petraselez; et 

est uno campo in Albarana,313 et / appellatur campus de Maiolo,314 et alius 

est315 in Alberga,316 et alius est in Al Castela.

Et donamus unam uineam, que uocatur de Alcabro,317 et unam \a/

deme- / nam318 iuxta uillam, ubi habet quatuor calzes319 de oliuas. Et dona-

mus sex calzes320 de oliuas que sunt in uinea321 de Ahadida.322

Hec omnia / superius scripta donamus libera et ingenua ego senior 

Garcia Dat et uxor mea domna323 Oria, pro remedio animarum / nostrarum, 

domino Deo et Sancto Petro per secula cuncta, amen.

Similiter damus unum ceroliare et araionale de illo Pero324 Enioso325 

que est in [uinea de Adida].

/ [Sunt testes] Freuero [et Iohannes326 Blasch].327 Signum (signo) 

Garsia328 Dat. Signum de me329 Oria330 (signo).331

/ Facta332 carta in era333 M.ª C. L. Regnante rege Alfosso334 Sangiz335 in 

Aragon336 et in Castella.
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54

1112337

El senior Orti Ortiz vende al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca un cam-
po en dicha ciudad junto a la puerta de Faratal Gómez.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 24. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro en Viejo de Huesca, f. 56v. C.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta338 uendicionis,339 quam fa-
cio340 ego senior Orti Otiç de Antefronç, de una tera quam341 uendo ad te 
Belenger, prior de antica ecclesia342 Sancti / Petri de Oscha, et ad omnes 
monacos qui ibi sunt et ad in antea erunt, ut sit ipsa terra uestra salua et 
ingenua. Et accipio de uobis precium centum343 solidos de est terra illa, ad 
illa porta / de Faratal Começ, in loco qui dicitur Canals, iuxta illam uineam 
Sancti Petri. Et sunt fidançias344 de saluetate senior Sançio Galindiç \de 
Antefrondiç/ et Sançio Barons de Oscha. Et sunt testes / senior Sançio345 
Galindiç et senior Semeno Galindiç, suo iermano346 de Antefrondiç, et 
Sançio Barons de Oscha, et Garçia347 Galindiç de Benuste.

Et scripsit Garsias capellanus.

/ Et ego Orti Ortiç laudo et confirmo et hoc (signo) signum facio.348

/ Era M.ª C.ª L.ª349

55

1113-2-27

Asuero dona su patrimonio en Huesca al priorato de San Pedro el Viejo de 
dicha ciudad, el cual está formado por tres campos y una viña.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 91v. (B).

Magnus satis est titulus donationis, quam necnon potest irrumpere 
nec foris legere prohicere, set quicquid, grato animo et / spontanea uo-
luntate, confertur firmam et stabilitam, habeat firmitatem legitur, enim in 
goticis titulis res- / si in presento tradite sunt, nullo modo repetantur. Ideo, 
ego Assuerus facio hoc testamentum de hereditate / mea propria Deo et 
Sancto Petro, et est ipsa hereditas in termino de Osca, scilicet: in Retorta 
de Balcencos. Vnum campum / in oriente illa acequia, ad meridie illo ter-
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mino de Pompianos, circum circa suos terminos. Alium cam- / pum illam 
clauem ad orientem et occidentem suas acequias, et aliis partibus suos 
terminos. Et sunt ipsi / campi ferentes sementem nouem kafices ad men-
suram aragonis. Et unam vineam in Galipendo, sicut est conclusa circum 
/ circa suo muro, et in capite turris iusta uiam que ducit ad Balcencos. Et 
fuerunt ipsas terras et ipsa vinea de / Zamari et de Calapho, suo nepote. Et 
similiter laudo et confirmo illum campum. qui fuit de Abderramen. / in illa 
uestra almunia Deo et Sancto Petro. ut nullus homo. ex parte mea uel ex 
mea uoce. audeat amplius inquieta- / re uel requirere.

Facta carta testamenti III.º kalendas marcias in era M.ª C.ª L.ª I.ª.

Regnante dompno Alde- / fonso principe in Aragone. et in Pampilona. 
et in Suprarbio et in Ripacorcia. Stephanus episcopus in Osca, dompno 
Petro / epispoco in Pampilona, dompni Regimundo in Barbastro, Ticione 
in Montesone, Cipriano Marino in Hosca, For- / tunio Garceço in Poio, 
Castanio in Auguro.

Qui presentes fuerunt Azenar Galindiç de Candidares, Petrus / 
Amaruanus. et suo filio Fortunio Azenariç. et Iohannes suo germano, 
Ermengaudus de Uilellas et San- / cio Barones et Petro. suo filio.

Regimundo scripsit hanc cartam.

Ego Assuerus in hac carta manu / propria confirmo.

56

1113

El senior Orti Ortiz vende al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca unas 
casas y unos casasles o pardina por la cantidad de ciento setenta sueldos, 
más diez de aliala.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 11. A. (P.17).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 119v. B.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 143r. C.

In Dei nomine. Hec est carta uendicionis350 quam facio351 ego senior 
Horti Hortiz,352 cum filiis et filiabus meis, de ipsas casas que fuerunt de 
Albarel, et de ipsis casalibus, ubi fuerunt Balnei iuxta ipsas casas supra-
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dictas; et de ipsa pardina, / que est ante porta de ipsis casis supra scriptis, 
a parte orientis tenet ipsa pardina de illas casas de Albarel usque ad illas 
casas de seniore Horti Hortiz353 nouem status de parte de illo muro, et de 
parte septentrionali habet / decem et sex status de illa casa, que fuit de 
Albarole,354 usque ad casa de seniore Horti Hortiz,355 et de alias duas partes 
tenet ipsa pardina de una (ilegible)356 ad aliam. Hec superius scripta uen-
do ego, senior Orti Ortiz,357 ad te Berengario, / priori ecclesie358 antique359 
Sancti Petri de Hosca,360 et omnibus monachis eiusdem ecclesie,361 tam 
presentibus quam futuris. Ita ut de isto die in antea habeatis ill[as]362 libera 
et ingenua ad proprium alodium Sancti Petri. Et accipio de uobis precium / 
centum septuaginta solidos et in aliala decem solidos.

/ Blasco Fortiniones363 firma. Sancio Barones firma. Garsia Dat364 firma.

Signvm365 de seniore Orti Ortiz366 (signo). Signum Orti Ortiz367 filio de se-
niore Orti Ortiz.368 Signum / Petro Fortiz (signo). Signum Ferriz.

Facta369 carta in era M.ª C.ª L.ª I.ª.

Regnante Aldefonso rege in Arogone370 et in tota Castella. Stephano 
episcopo in Osca.371 Regimundo episcopo in Rota.

57

1113

Doña Oria, esposa de García Dat, dona varias propiedades y siervos a San 
Pedro el Viejo de Huesca ubicados en Gabarda, Olsón, Ainielle y Escartín.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 13. (P.16). 
(A).

Publ. Arco (1930b: 87-88, n.º XXIII).

In nomine domini nostro Ihesu Christi eius sunt omnia. Ego dona Oria, 
cum domino meo Garcia Dato, sana mente integroque consilio humane / 
fragilitatis, metuens casum hanc cartam, ex omni uoluntate mea, fieri ius-
si. Et ideo, pro redemptione anime mee372 et parentum meorum, offero do-
minis nostros Petro et Paulo apostholis et ecclesie373 antique Sancti Petri 
de Oscha et monachis, tam presentibus quam his qui ad- / ueniendi sunt. 
In primis offero partem meam quam habeo in illa uilla que dicitur Gardia, 
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id est, unum meschinum quem habeo / in ipsa uilla pernominatum Abdela 
Zelem cum tota sua hereditate, quam tenuit senior Garcia Dato cum uxore 
sua.

/ Similiter offero supradicte374 ecclesie375 ereditatem meam, que habeo 
in Elsone, liberam et ingenuam cum casas et campos et uineas et cum alia 
/ omnia que ibi habui.

Et similiter domo omnia que teneo in Ainele de meo patre et de meis 
parentibus et casas et campos et uineas herme / et populatum; omnia ista 
ego dono dona Oria.

Similiter dono meos meschinos, quos habeo in Escartin, Sancto Petro 
de Oscha.

Ut si quis, / post mortem meam uoluerit contradicere, habeat partem 
suam cum Datan et Abiron et Iuda traditore Domini.

Facta carta / in hera M.ª C.ª L.ª I.ª, regnante Aldefoso rege in Castella 
et in Aragone.

Ego dona Oria, cum domino meo Garcia Dato, / laudo et confirmo hanc 
cartam ad Sanctum Petrum. Signum de dona Oria (signo). Signum de se-
niore (signo) Orti Ortiz. Signum / de seniore (signo) Fertui Iohec. Signum de 
seniore Ato Garcez (signo). Signum de Galindo Eisemenones (signo) prior 
de Montaragone. / Signum de Acenar Garce\s/zo de Latras (signo). Signum 
de Sancio Barone (signo).

58

[1104-1113]

El abad Jimeno de Montearagón realiza este documento como testimonio de 
que donó el diezmo de la almunia de Florién al rey Pedro y al monasterio 
francés de San Ponce de Tomeras, el cual él recibía antes y después de la 
conquista de Huesca para la construcción del monasterio.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 2v. (B).

Diesma que lexo i abat de Montaragon a Sant Pons.376

In nomine Domini. Hec est carta testimonii, quam iusi facere ego, 
Eximinus, abbas Monstisaragonis, de illa almunia de Floren, / quam dedit 
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dominus Petrus, rex, Sancto Pontio in ecclesia Sancti Petri de Oscha, que 
ecclesiam est iuris monasterii Sancti Poncii. De qua almunia ego, / predic-
tus abbas, accipiebam decimam ad opus ecclesie nostre antequam Osca 
caperetur; et post captionem similiter. Illam decimam precibus / predicti 
regis ego dimisi et dedi Sancto Pontio et dompno Frotardo abbati eiusque 
successoribus. Et ut perpetuo hec donatio perma- / neret, hanc cartam 
pro testimonio, uoluntate spontanea, cum consensu clericorum meorum, 
scribere iussi in presentia dompni Rai- / mundi, barbastrensis et rotensis 
episcopi, uidentibus Uicentio preposito, atque Arnaldo Asnauensi canoni-
co, et Sancio, priore, et hele- / mosinario, Dominico.

Signum abbatis (signo) Eximini et signum (signo) tocius clerici 
Montisaragonis.

/ Petrus Sancii,377 sacrista Montisaragonis, scripsit.

59

1114-8-25

El priorato de San Pedro el Viejo realiza permuta con Carabazola, judío. El 
segundo recibe la sexta viña en Alfazboer, mientras que este dona al priorato 
una viña en el término de Haratalcomiz.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 76v. (B).

Publ. Lacarra (1982-1985, vol. 1: 58-59, n.º 45).

Hec est carta commutationis quam facimus nos, ex Sancto Petro oscen-
sis ecclesie Ueteri, cum iudeo nomine Caraboçola de / illa vinea que se te-
net cum nostra, et fuit media de Caleph Alfurtiç et alia media de Cerbatiello, 
inter ambas / tres arginçatas, in loco qui uocatur in Algatalcomiç. Et nos 
damus e mutuata in Alphazboer, que fuit de / Alboke, sexta vinea, et dedit 
nobis illa, rex dominus Petrus; habet in oriente uia Seruita, in occidete illo 
muro et illa / turri, ad meridiana vinea quod fuit de Abinscenar, ad aquilone 
vinea de Moccoa Iben Menuzatos. Ita / que sic concedimus et firmamus, 
una cum uoluntate domini prefati abbatis Sancti Poncii, et eiusdem Sancti 
Petri, Berengarii, prepo- / siti, et ceterorum monachorum ibi astancium, 
tibi Carabaçola et filorum ut in perpetuum habeatis et faciatis uestra / uo-
luntatem ex illa. Et damus uobis fidanças ex nostra parte: Per Benedicte 
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et Ermengaude. Et ex parte iudeorum sunt / fidancias Zebri Ybrahamar 
Orifice, et Abraam de Rosta. Et decima et primicia ulla dabunt uideri ex illa.

/ Auditores et testes sunt Bernardus, filius Petri Benedicti, et Vitalis, 
piccatori.

Ego Petri, abbatis, firmo. Ego / Berengarius firmo. Et de iudeis Vita Iben 
Gallinellas et Ysmahel Elpellenki.

Facta carta VIII.º kalendas / septembris, era M.ª C.ª L.ª II.ª, anno 
Mallorca et Minorca fuerunt capta a christianis.

60

1114

García Dat hace una donación a favor del priorato de San Pedro el Viejo de 
Huesca.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 14. (P19). (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 159r-159v. (C).

Publ. Arco (1930b: 89, n.º XXV).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam facio ego Garcia378 
Dat domino Deo et Sancto Petro et monachis ecclesie Sancti Petri / tam 
presentibus quam futuris. Ego Garcia Dat dono379 et laudo ut possint tans-
mutare per meam casam illam / uiam, que est iuxta illas casas de Santo 
Petro, quam[tum] opus habeat ad illam uiam faciendam. Ita ut / nullus 
homo de isto die in antea, non possit contradicere istut meum donatiuum.